
CADERNO 6  1QUARTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2012Caderno 6 QUARTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2012

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404092

PORTARIA Nº 2124/2012-DG/CGP DE 03.06.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WALTER BORTONE SALLES COUTO, 
Coordenador de Engenharia de Trânsito, matrícula 57234848 
/1, para responder pela Gerência de Planejamento e Estudos 
de Engenharia de Trânsito, cumulativamente com a função que 
exerce, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28.06.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2066/2012-DG/CGP DE 29.06.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 175/2012-
CIM, de 26.06.2012, protocolado sob o nº 2012/304589,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, do servidor LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS, 
Auxiliar Técnico, matrícula 3216667/1, concedida através da 
Portaria 1007/2012-DG/CGP.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
02.07.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2065/2012-DG/CGP DE 29.06.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
278/2012-Corregedoria, de 21.06.2012, protocolado sob o nº 
2012/297804,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral concedida à servidora MARIA DE 
FÁTIMA CHAVES DO COUTO, Assistente de Trânsito, matrícula 
55588484/1, através da Portaria 198/2012-DG/CDRH.
Art. 2º - CONCEDER à servidora GEÓRGIA OLIARI TOSO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845450/1, lotada na 
Corregedoria, Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, em substituição à servidora referida no artigo 
anterior, devendo a mesma cumprir o expediente diário de 08:00 
às 17:00 h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
02.07.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2064/2012-DG/CGP DE 29.06.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCILEIDE OLIVEIRA NASCIMENTO, 
Auxiliar de Serviço Operacional, matrícula 80845604/1, lotada 
na Corregedoria deste Departamento, Gratifi cação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, devendo a mesma 
cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto 
perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
02.07.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2063/2012-DG/CGP 29.06.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 128-GPRVC, 
de 18.06.2012, protocolado sob o nº 2012/288928,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral concedida ao servidor HERNANI MONTEIRO 
DA SILVA, Assistente de Trânsito, matrícula 57193993/1, através 
da Portaria 3588/2010-DG/CDRH.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor MELQUIZEDEC DOS SANTOS 
ANDRADE, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
54189205/2, lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da Capital, Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral, em substituição ao servidor referido no artigo 
anterior, devendo o mesmo cumprir o expediente diário de 08:00 
às 17:00 h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
02.07.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2080/2012-DG/CGP DE 29.06.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1747/2012-DG/CGP, que designou o 
servidor AUGUSTO MANOEL ALENCAR GAMBOA, Corregedor 
Chefe, matrícula 2018276/5, para responder pela Ouvidoria 
deste Departamento, cumulativamente com a função que exerce, 
até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28.06.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.,

PORTARIA Nº 2062/2012-DG/CGP DE 29.06.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA, 
Procurador Autárquico, Coordenador de Procedimentos 
Disciplinares, matrícula 557190699/1, para responder pela 
Corregedoria deste Departamento, no período de 02.07 a 
03.08.2012, durante a ausência do titular, cumulativamente com 
a função que exerce.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2061/2012-DG/CGP DE 29.06.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ MARIA VALENTE, Administrador, 
matrícula 3165760/1, para responder pela Coordenadoria do 
Núcleo de Controle Interno deste Departamento, no período de 
18.06 a 16.07.2012, durante as férias da titular.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404130

PORTARIA: 1915/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
IVAN CARLOS FEITOSA GOMES                  Agente de Trânsito       571983711
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339030              700,00
06125134163480000    0261000000          339036              300,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404158

PORTARIA: 1924/2012
Objetivo: A fi m de coordenar as equipes de fi scalização, durante 
ações, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Bom Jesus/PA - Brasil
Brejo Grande/PA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil
Palestina do Pará/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil
São Geraldo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57389894/FLÁVIO ANÍSIO GONÇALVES BORGES (Chefe) / 11.5 
diárias (Completa) / de 05/07/2012 a 16/07/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404197

PORTARIA: 1925/2012
Objetivo: A fi m de realizar atendimento de habilitação na 2ª fase 
itinerante, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0555877081/BRUNO CÉSAR GEMAQUE DA FONSECA SANTOS 
(Tec. Info.) / 5.5 diárias (Completa) / de 27/06/2012 a 
02/07/2012
571982771/ENIVALDO PARDAUIL DA COSTA (Agente de 
Trânsito) / 5.5 diárias (Completa) / de 27/06/2012 a 02/07/2012
32664781/JOÃO ALVES COELHO (Asg) / 5.5 diárias (Completa) / 
de 27/06/2012 a 02/07/2012
7734923/JOSÉ RIBAMAR SILVA LIMA (Analista Adm.) / 5.5 
diárias (Completa) / de 27/06/2012 a 02/07/2012
571888811/LUIZ CARLOS DE SOUSA (Assistente de Trânsito) / 
5.5 diárias (Completa) / de 27/06/2012 a 02/07/2012
571757551/PEDRO PAULO DE ALMEIDA BARBOSA (Aux. Adm. ) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 27/06/2012 a 02/07/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403618

PORTARIA: 1886/2012
Objetivo: A fi m de avaliar as atividades e estabelecer metas de 
desempenho das unidades do Detran, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Capitão Poço/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572254782/DANIELLE DA COSTA MATOS (Assist. Adm.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 06/07/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403644

PORTARIA: 1887/2012
Objetivo: A fi m de avaliar as atividades e estabelecer metas de 
desempenho das unidades do Detran, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil
Tomé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572186502/FELIPE ALMEIDA DE OLIVEIRA (Assist. Adm.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 29/06/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403941

PORTARIA: 1888/2012
Objetivo: A fi m de avaliar as atividades e estabelecer metas de 
desempenho das unidades do Detran, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Elizeu/PA - Brasil
Mãe do Rio/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20103991/MARA LUCIA DA SILVA SOUZA (Assist. Adm.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 09/07/2012 a 13/07/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403954

PORTARIA: 1902/2012
Objetivo: A fi m de realizar inventário anual de bens móveis ano 
2012, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0571759291/ANDRÉA SANTANA DE OLIVEIRA (Aux. Adm.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 09/07/2012 a 13/07/2012
572348721/ROMI TRINDADE GEMAQUE (Gerente) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 09/07/2012 a 13/07/2012
571954721/VALDEÂNGELA CARVALHO VASCONCELOS PAIVA 
(Aux. Serv. Ope.) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/07/2012 a 
13/07/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA


